I V S T I L I P S I AD LIBRVM XIV. ANNALIVM E X C V R S V S.

A.

PAG. 238

Errant vulgo
in conuiuijs,
Tempestiujs,
& Intempe-
stiuijs.

Hora coenæ
priscis vespe-
ra.

Postea De-
cima.

EMPVS enim ut tardè aliquando iuuentus nostra discat, quid Tempestiuia conuiua, quid Intempestiuia. Discat, & dediscat illa quæ nuper haustit à magnis magistris. Aiunt conuiuum Tempestiuum esse, quod tempore celebretur: verbo reque honestum: nec in vitio poni utrumquam, nisi in libris vitiatis. Ecce alij qui Tempestiuum nihilum differre dicant ab Intempestiuo: & in culpâ habitum utrumque. Tertium vidi, qui conuiua tempestiuia vellet esse, quæ statis certisque temporibus præberent sacerdotes. Inducunt, & seducunt. audite me iuuenes, & cum bono Mercurio, initie viam rectam. Legitima conuiuij hora apud Romanos priscos, Sol occasus. Saluianus libro I. Numquid parcā illam tunc agrestemque vitam cum gemitu & dolore tolerabant, cùm viles ac rusticos cibos, ante ipsos quibus coxerant focos sumerent; eosque ipsos capere nisi ad vesperam non liceret? Itaque quia vesperè cœna: ideo prouerbij forma in Plauto, de vespero suo viuere. Postea autem Decima haberi cœpta. Clari ex Cornificio ad Herennium, ubi describit hominem vanè gloriosum lib. IV. Is ad eos quos vocauerat ad cœnam non in suas aedes: Itane? eamus, inquit, hospites. Frater venit ex Salerno. ego illi obuiam pergo, vos huc Decimâ veniente. Hospites discedunt, ille se raptim domum suam coniicit: illi Decimâ quò iusserat, veniunt,

A veniunt. Et ab ea mente Philippus Vulteum invitans, apud Horat. : Post nonam venies. — Imò actuosi homines & forenses post decimam sèpè, quoniam res & iudicia in foro exercita ad Aut seridis.
Decimam horam, ut ex Milonianâ Asconij discas. At labente imperio moribusque, octaua hora
balnei haberri cœpta, nona ipsa cœna. Plinius de Spurinnâ : Vbi hora balnei nunciata est,
(est autem hieme nona, æstate octaua) in sole ambulat nudus. lotus accubat. Martialis Postea No-
prater locos alios:

Imperat exstructos frangere Nona thoras.

Hanc horam qui præueniebant, tempestiuè epulari dicebantur & præmaturè, & conuiua eo- Tempestiuā
rum Tempestiuā. qui in longum trahebant, inque noctem intempestiam, iure eorum epulae Intem- conuiua an-
pestiuā. Qui de multo die, inquam, epulari incipiebant, in eos gulones hæc nota & nomen. Plau- te horam.
tus probroso in senem:

Cum suo sibi gnato vnâ ad amicā de die
Potare.

B Hinc apud Catullum : Conuiua lauta de die: apud Horatium,
dictus herè illic De medio potare die.

Suetonius de Nerone: Epulas à medio die ad medium noctem protrahebat. Plinius in lau-
datione Traiani: Non enim ante medium diem distentus, solitariâ cœnâ spectator adno-
tatorque conuiuis tuis immines. Linus de Annibale Capuae lasciuiente: Cœperunt epulati
de die, & conuiuum non ex more Punico aut militari disciplinâ esse. Cicero de Pisone:
Qui numquam Solem orientem aut occidentem viderit: culpatque eum vitij utriusque.
Vti & Silius Campanos:

medioque dierum
Regales epulae, atque ortu conuiua Solis
Deprensa.

Hæc tempestiuā conuiua sèpè usurpari solita diebus letis, festisque. Iuuinalis Persicum suum Quando ea-
inuitans: iam nunc in balnea saluā

Fronte licet vadas: quamquam solida hora supersit

vsurpata.
Iuuinalis
explicatus.

C Ad Sextam.

Vult ecce eum ad balneas ire horâ quintâ, præter morem, & ad epulas venire sextâ septimâve. Et Tertullia-
Saturnalibus item vulgo conuiua ordiebantur à multâ luce. Tertullianus: Non lauor diluculo
Saturnalibus, ne & diem & noctem perdam: attamen lauor honestâ horâ & salubri.
Nam lautio semper ante cibum. Item nuptijs. Apuleius apol. i. Nuptiæ illæ fuerunt, an aliud
celebratum officium, ac conuiuum tempestiuum? Ea sunt conuiua quæ Catoni placita
apud Ciceronem: Ego verò propter sermonis delectationem tempestiuis conuiuijs dele-
ctor. Item Claudio, de quo Tacitus lib. xi. Cladius domum regressus, & tempestiuis epu-
lis delinitus. Quæ epulae si mediâ nocte fuissent, non potuit inter eas Messallina esse interfœta,
sine querelâ aut verbo historicorum. Alexandro: de quo Curtius lib. viii. Iamque iter parare
in posterum iussus, sollenni & tempestuo adhibetur conuiuio. Tamen hæc conuiua iure
in vitio. Cicero ad Atticum libro ix. Audio bonis viris hanc cunctationem nostram non
probari, multaque & seuerè in me in conuiuijs quidem tempestiuis disputari. Ibidem:

D Quas eos cœnas facere & obire scripsit ad me Sextius? quam lautas, quam tempestiuas?
Idem lib. iii. in Verrem, de Aproni cœnâ in foro: Statuitur Lollius in illo tempestuo gla-
diatorum conuiuio. Et de ipso Verre lib. v. ait eum diem conuiuijs, noctem stupris contri-
uisse. Quintilianus Declamat. CCCXXXI. Neque enim senectutem adfert summus dies,
sed longus ordo vitæ. nec ebrietatem facit illa potio, post quam concidendum est; sed
tempestiuum conuiuum, & auditas nimia. Seneca De Irâ lib. ii. cap. xxviii. Alienæ
vitæ in oculis habemus, à tergo nostra sunt. Inde est, quod tempestiuâ filij conuiua
pater deterior filio castigat. Addo Taciti locum lib. ii. Histor. Discubuerat Vitellius Ticini,
adhibito ad epulas Verginio. Legati Tribuniq[ue] ex motibus imperatorum seuerita-
tem æmulantur, vel tempestiuis conuiuijs gaudent. Qui vel solus locus sententiae meæ fir- Clarum ar-
mandæ. Cedo enim si non de die illud epulum, quomodo subiungit de luctâ inter milites? Quo- gumentum
modo, Puluis procul & arma adspiciebantur, in tenebris? Sanè iterum de Vitellio noster:
medio contextu ad
Tempesiua
conuiua.

medio diei temulentus. & Xiphilinus, τὸ πλεῖστον ἀνέρας καὶ τὸ νυκτὸς ἐδαπάνα. Diurnum ergo A conuiuum (intellego à meridie, aut circiter) Tempestuum, quia initum tempori nimis nocturnum contrā, Intempestuum. Describit Propertius,